

از اجلاس بین‌المللی وحدت گلستان تا اجلاس عراق



□ دکتر حسن بیارجمندی

در جریان برگزاری دومین اجلاس بین‌المللی و منطقه ای وحدت اسلامی شمال کشور با عنوان تقریب مذاهب اسلامی و تمدن سازی نوین اسلامی در گام دوم انقلاب_ که در روزهای ۲۵ و ۲۶ بهمن ماه در استان گلستان برگزار شد _ دبیرکل محترم مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی در چند نشست؛ خبر از سومین اجلاس بین‌المللی وحدت اسلامی عراق با شعار «مسلمان برادر مسلمان، نقطه آغاز ما برای ساختن انسان و کشور» به همت تعدادی از موسسات اسلامی و با نظارت دیوان وقف سنی عراق در اسفند ماه دادند

برای مخاطب این کلام مقدماتی و حتی متولیان و مهمانان ایرانی اجلاس عراق ؛ عنوان آن روایت های خاص خودش را دارد. اما از آنجا که آغاز بخش علمی دومین اجلاس بین‌المللی و منطقه ای شمال کشور در گلستان و پیش همایش های آن از ۲۳ مرداد و با سفر دکتر شیخ خالد عبدالوهاب ملا رئیس اتحادیه علمای اهل سنت عراق به استان گلستان بود؛ روایت ویژه ای دارد که بنحوی تفسیر فلسفه سومین اجلاس در عراق و عنوان دقیق و هوشمندانه این اجلاس می باشد.

رئیس اتحادیه علمای اهل سنت عراق و مشاور دولت عراق مهمان ویژه ما در استان گلستان و سخنران اصلی در سلسله همایش‌های تقریب و مقاومت اسلامی در مکتب شهید سلیمانی (محور ویژه بخش علمی اجلاس) در شهرستان های آق قلا، بندرترکمن، گنبد کاووس، کلاله و حضور در دیگر شهرستان ها بود. علاوه بر آن نیز برنامه های متنوع دیگری از جمله حضور در گلزار شهدا، منزل شهدای دفاع مقدس و مدافعین حرم، بازدید از مدارس علوم دینی اهل سنت برادران و خواهران، گفتگو با فرمانداران و مدیران اهل سنت استان، ائمه جمعه و مدیران مدارس و علما و حتی مدرسه حفظ قرآن نوجوانان اهل سنت و گفتگوی صمیمی با آنان و دیگر برنامه ها دیده شده بود.

نگارنده بعنوان دستیار استاندار در امور اقوام و مذاهب و دبیر اجرایی همایش ملی تقریب (بخش علمی اجلاس) در مدت حضور ایشان در استان و کل برنامه های مورد اشاره همراه و بطور خاص در فواصل بین برنامه ها در داخل ماشین! گفتگوهای صمیمی و دوستانه ای با وجود مترجم گلستانی ایشان داشتیم که برآیند تمامی برنامه ها، مشاهدات عینی، میدانی و گفتگوهای یاد شده همین عنوان اجلاس عراق یعنی مسلمان برادر مسلمان، نقطه آغاز ما برای ساختن انسان و کشور (عراق) بود. با این تفاوت که در ایران ۴۴ سال پیش به رهبری امام خمینی (ره) آغاز و توسط خلف صالحش امام خامنه ای ادامه یافت و از بهمن سال ۱۳۹۷ وارد دومین مرحله خودسازی، جامعه پردازی و تمدن سازی شده ایم.

در روز اول و در مسیر اولین برنامه ها در شهرستان آق قلا، رئیس اتحادیه علمای اهل سنت عراق از من خواست توضیح مختصری در خصوص استان گلستان و وضعیت اهل سنت آن ارائه کنم. به پیشینه ای تاریخی از مناطق جرجان و استرآباد قدیم و نقش تقریب در شکل گیری مراکز علمی و مدنیت شهری آن اشاره نمودم و بخشی از تاریخ سراسر ظلم و ستم پهلوی اول و دوم به مردم این منطقه از جمله اهل سنت را ارائه نمودم و آنگاه به تاثیر انقلاب اسلامی و پیروزی آن و همچنین نظام جمهوری اسلامی و قانون اساسی آن بر زندگی فردی و اجتماعی اهل سنت منطقه تحت ولایت امری امامین انقلاب اسلامی پرداختم.

دکتر شیخ خالد عبدالوهاب ملا در پایان این گزارش و قبل از رسیدن به شهر آق قلا و آغاز برنامه ها این سوال را از من پرسید که آیا این چیزهایی که شما گفتید در میدان هم قابل رویت و مشاهده است؟! به ایشان گفتم همراه شما هستم تا این اتفاق را از نزدیک مشاهده کنید. قبل از رسیدن به آق قلا به فرودگاه بین المللی و شهرک صنعتی این شهرستان اشاراتی داشتم و توضیحاتی دادم و در گلزار شهدای گمنام فرماندار و مدیران و ائمه جمعه اهل سنت از ایشان استقبال کردند و بعد وارد محل همایش تقریب و مقاومت اسلامی در مکتب شهید سلیمانی شدند و در محوطه آن نمایشگاهی از آثار هنرمندان اهل سنت را مشاهده نمودند و آنگاه وارد جمع پرشوری از علما و نخبگان اهل سنت و تشیع شدند و سخنرانی اول را

در این همایش داشتند و بعد از تجلیل از ورزشکار کاراته کار قهرمان اهل سنت در آن جمع پرشور و شوق سالن همایش و محوطه بیرونی ، بسمت منزل شهیدان اهل سنت و سپس مدرسه علوم دینی خواهران اهل سنت ام الابرار در آق قلا رفتیم و از نزدیک مدرسه و فعالیت های آن را مشاهده نمودند و با مدیران و طلبه های خواهر ، گفتگو نمودند.

هیچ عجله ای نداشتم تا سوال کنم آیا پاسخ سوال تان را گرفتید یا نه ؟ صبر کردم تا تک تک برنامه های متنوع در گمیشان ، بندرترکمن، گرگان ، گنبد کاووس، کلاله و مشاهدات میدانی شان به پایان برسد. در عین حالی که در طول این چند روز و در مسیر هر یک از شهرستان ها سعی می کردم به سوالات ایشان و تشریح پیشرفت های عینی و ملموس بپردازم. برنامه های گنبد کاووس توجه اش را بسیار جلب نموده بود که بازتاب رسانه ای در عراق یافت.

حالا دیگر برنامه های متنوع و بازدیدهای میدانی مورد اشاره در هر یک از شهرستان ها به پایان رسیده بود و در حال برگشت به گرگان بودیم. از رئیس جمعیت علمای اهل سنت عراق سوال کردم که چه دیدید و آیا پاسخ سوال روز اول تان را پیدا کردید ؟ همان بیان و پاسخی که در یکی از همایش ها و در نشست خبری گنبد کاووس گفتند را تکرار کردند : " من اینجا هم اسلام را دیدم و هم مسلمانی و هم پیشرفت" از سخنان و توضیحاتش می شد زیبایی ها و عمق روایت " خودسازی و جامعه پردازی شیعه و اهل سنت در استان گلستان رو به تمدن سازی نوین اسلامی" را فهمید.

ایشان چندین پیشنهاد و توصیه نمودند اول اینکه گفتند امکان سفر و حضور و بازدید منتقدین و حتی مخالفین ناآگاه جمهوری اسلامی در خارج از ایران را به این مناطق فراهم کنید چراکه آنان کاملا از این پیشرفت ها بی اطلاع و بی خبر هستند و...

اما در مهم ترین بخش از توصیه های خود با اشاره به بخشی از تاریخ معاصر کشور عراق که ایالات متحده آمریکا و متحدین اش در سال 2006 الی 2008 پروژه نزاع بین شیعه و اهل تسنن را دنبال کردند و بعد شکست، در سال 2015 الی 2016 پروژه نزاع بین شیعه_شیعه و سنی_سنی را در دستور کار قرار دادند ؛ گفتند : " شما هم در ایران خیلی مراقبت کنید"

رئیس جمعیت علمای اهل سنت عراق برنامه سفر به روسیه و دیدار با علمای اهل سنت آن کشور داشت. نمی دانم روایت خودسازی و جامعه پردازی و تمدن سازی شیعه و اهل سنت در ایران و استان گلستان را برای آنان مطرح کردند یا نه . اما خبر دارم که در دیدارهایی که در عراق داشتند همواره از استان گلستان

به نیکی یاد نمودند و در جریان سفر به ایران و کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی در تهران از طریق یکی از علمای اهل سنت استان ،سلام ویژه ای رساندند.

شنبه ۱۲۰سفند کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی در عراق شروع به کار خواهد نمود و می دانم رئیس جمعیت علمای اهل سنت عراق بعد از آن سفر به استان گلستان و مشارکت در بخش علمی و فرهنگی دومین اجلاس منطقه ای وحدت اسلامی شمال کشور ؛ با تمام وجود این روایت «مسلمان برادر مسلمان، نقطه آغاز ما برای ساختن انسان و کشور»را با تمام وجود لمس و مشاهده نموده است و می داند این عنوان اجلاس ، تنها یک شعار نیست بلکه تنها راهبرد حیاتی برای ساختن و آبادانی عراق مستقل و آزاد با وحدت مسلمان با مسلمان است و در این راه مشترک و حیات طیبه؛ جمهوری اسلامی ایران در کنار آنها خواهد بود. ان شاء الله